²⁶ Su cui *infra*, nt. 30.

²⁷ C. 2.7.20: IMP. ANASTASIUS A. EUSEBIO MAGISTRO OFFICIORUM *Suggestionem viri illustris comitis privatarum et proconsulis Asiae duximus admittendam, per quam nostrae serenitatis auribus intimavit fori sui advocatos communi petitione magnopere postulasse, ut, postquam advocationis deposuerint officium, dignitate quadam nostra liberalitate potiantur. 1. Iubemus itaque*

Allo stesso modo espressioni della ferma volontà dell'imperatore di sottoporre a un sempre maggiore controllo del potere centrale gli organi dell'apparato giudiziario anche le due *leges* a noi giunte in C. 2.7.22 e C. 2.7.23, dirette a incidere sulla disciplina fatta valere rispettivamente nei confronti dell'*advocatus fisci* del foro del *comes Orientis* e di quello del foro del prefetto d'Oriente.

Più precisamente, la prima, pur facendo salve molte delle prescrizioni di Leone I²⁸, introdusse tuttavia ulteriori misure esonerative da applicare alla fine del mandato dei nostri 'professionisti', disciplinò il regime delle *sportulae*, fissò nuove regole sulla competenza territoriale nelle cause ove costoro fossero coinvolti come attori o convenuti²⁹. La seconda, invece,

post depositum, ut dictum est, praefatum officium unumquemque eorum, qui in praesenti sunt vel postea matriculis eorum pro tempore fuerint inserti, clarissimi primi ordinis comitis perfrui dignitate, quatenus et tempore quietis fructum praeteritorum laborum consequantur proque fide atque industria erga clientes suos comprobata privatae condicionis hominum multitudine segregati clarissimis merito connumerentur. D. II K. IAN. CONSTANTINOPOLI ANASTASIO A. II CONS. In ordine al riconoscimento del titolo di *spectabiles* in favore degli avvocati del tribunale pretoriano ed urbano, terminato il loro servizio, cfr. anche Nov. Th. 10.2.1, che prevede invece una durata illimitata dell'attività professionale per gli avvocati operanti nei fori provinciali e municipali: sulla novella, di recente, M. BIANCHINI, *Sulle modalità di pubblicazione delle Novelle post-teodosiane*, in *Rivista di Diritto Romano*, 20, 2020, 213 ss.

²⁸ Penso a quanto già stabilito dagli uffici legislativi in C. 2.7.13 nell'interesse di coloro che praticavano l'attività difensiva nel tribunale del *praefectus Augustalis* e del *dux Aegyptiaci limitis*, ma anche a quanto deciso in C. 2.7.11, la quale – come dianzi osservato – interviene in ordine alla preparazione giuridica degli avvocati.

²⁹ C. 2.7.22: IMP. ANASTASIUS A. CONSTANTINO PP. *Iubemus pro tempore primatem advocatorum fori viri illustris comitis Orientis per biennium fisci patroni fungi officio et solacia sibi communi consensu deputata per idem biennium consequi, hoc quoque transacto professionem advocacionis deponere: consortio videlicet eorundem advocatorum ad quadraginta tantummodo viros redigendo, ita ut, si qui superflui sunt iam eidem consortio sociati, de advocacionis officio minime reiciantur, nemine alio eis adiciendo, donec quadraginta virorum numerum advocatorum consortium excedere contingat. 1. Ad haec eos, qui, prout statutum est, fisci patroni deposuerint officium, postea quoque non prohiberi singulos tam pro se quam pro ingali sua et socero et socru nec non genero et nuru liberisque propriis, colonis et servis ad se pertinentibus advocacionis fungi officio. 2. Nec aedículas eorum metatorum onere molestari, si tamen in una tantummodo suaque domo singuli talem praerogativam sibi vindicare maluerint. 3. Pro sportulis praeterea modum, quem notitia nobis porrecta declarat, tam pro his quam pro colonis et servis eorum custodiri, neminique praebere licentiam eundem modum circa sportularum exactionem contra eos excedendi. 4. Nec de cetero quemquam, antequam*

pose l'accento sui *solacia*, disponendo che essi fossero corrisposti ai *virii clarissimi fiscii pro tempore patroni* a inizio anno, unitamente a quelli versati agli *spectabiles sacri nostri consistorii comites*; quindi concesse ai *filiu ingenui* degli *advocati fiscii* (dopo che questi ultimi avessero terminato l'incarico) di poter essere aggregati al prestigioso corpo dei *notarii*; infine individuò nuove sfere di competenza in tema di confessione giudiziale *super agnito debito vel agnita causa*, di *insinuatio* delle allegazioni matrimoniali, di affrancazione di schiavi³⁰.

*per statuta tempora legum eruditioni noscatur inhaesisse, supra dicto consortio sociari. 5. Et filios advocatorum vel adhuc in tali constitutorum officio vel eorum, qui fiscii patronatum deposuerunt, superstitem vel mortuorum, extraneis ad idem officium accedentibus anteponi eique gratis et sine sumptibus sociari, si et ipsi, prout dispositum est, solito tempore legum doctrinam meruerint. 6. Ut autem his, qui fiscii patroni officium adepti sunt vel fuerint, non tantum superstitem, sed etiam morte praeventis prospiciatur, tam ad heredes fiscii patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solacia eius transire hisque servari, quam ipsos, qui fiscii patronatum iam deposuerunt vel postea deposuerint, minime cuiuslibet actus publici sollicitudinem nolentes subire compelli nec exhibitionis seu deductionis onere nisi speciali auctoritate nostra molestari et in provincia incusandos per sententiam virii spectabilis comitis Orientis utpote competentis iudicis conveniri atque litigare decernimus. D. K. IUL. CONSTANTINOPOLI SABINIANO ET THEODORO CONSS. (a. 505). Dodici anni dopo la cancelleria anastasiana, con C. 2.7.24 indirizzata a Sergio, prefetto del pretorio, estese agli avvocati del *forum presidiale secundae Syriae provinciae* quanto già deciso in C. 2.7.22: le uniche innovazioni furono quella che riduceva a trenta il numero degli avvocati ammessi al relativo consiglio e quella che individuava nel governatore provinciale il giudice competente a decidere le cause nelle quali i *patroni fiscii* figuravano come attori o convenuti.*

³⁰ C. 2.7.23: IMP. ANASTASIVS A. EUSTATHIO PP. *Laudabile vitaeque hominum necessarium advocacionis officium maxime principalibus praemiis oportet remunerari. 1. Ideoque iubemus viros clarissimos fiscii pro tempore patronos fori tuae celsitudinis sollempni die festivitatis kalendarum Ianuariarum ipsius tantummodo anni, per quem tale peragunt officium, inter spectabiles sacri nostri consistorii comites divina nostrae serenitatis manu puncti consequi solacium. 2. Et postquam tale deposuerint officium, si quidem filios ingenuos habeant, eos clarissimorum notariorum inseri consortio tribunorum, sacras solitas epistulas sine quadam suffragii solutione percepturos. 3. Et si quis per sententiam sublimitatis tuae monitus super agnito debito vel agnita causa, quae ingeritur ei, confessionem exponere paratus sit, eam non arbitro delegato, sed tunc temporis fiscii patronis vel alterutri eorum, si alter adesse non possit, pro more tamen solito sub actorum testificatione intimari. 4. Quotiensque de nuptiis quis sine dotalibus instrumentis mutuo contrahendi matrimonium animo celebratis super adfectu suo, liberis ex huiusmodi coniugio iam extantibus vel necdum procreatis, legitimis adlegationibus uti maluerit, eas apud eosdem pro tempore fiscii patronos vel alterutrum, ut dictum est, eorum gestis intervenientibus commendari, ita videlicet, ut iuri cognitae adlegationes absentibus personis, si quae competunt, serventur intactae. 5. His insuper, quicumque apud viros*